

Wychodzi 2 razy w tygodniu
Niedzieli i Czwartku.

Przedpłata wynosi tak w
miejscu z odniesieniem do
domu, jak z przesyłką pocztową
w Austrii:

rocznie . . . 9 zlr. — ct.
półrocznie . . . 5 " — "
kwartalnie . . . 3 " — "
miesięcznie . . . 1 " 20 "
numer pojedynczy . . . 5 "

Za granicą cena miejscowa
z doliczeniem odnośnego
portoryum.

GAZETA PODKARPACKA

Czasopismo polityczne i ekonomiczne.

Inseraty po 5 ct. od wiersza
drobnego druku.

Przedpłate i ogłoszenia
przyjmuje administracja
Gazety Podkarpackiej w księgar-
ni Stani-
Dy-
i A-
w-
m-
s-

INDYFERENTYZM.

Zdrowie społeczeństwa objawia się tem, że każdy w jego łonie zasłży fakt donioślejszego znaczenia, bądź to dodatni bądź ujemny, odbija się w całym organizmie, wywołując, względnie do swej natury złą lub dobrą, poparcie ogółu lub odrzucenie i karę. Tam gdzie bez echa przemija czyn i kierunek dobry, gdzie bezkarnie występuje zło, to cząca organizm społeczny, snąc zimną obojętność, indyferentyzmu panuje; społeczność taka niewielkie w danym pokoleniu rokować może nadzieje.

Podobnie teraz właśnie dzieje się z nami. Na jeden z najjaskrawszych objawów tego indyferentyzmu naszego zwrócimy dzisiaj uwagę.

Wyszło w Krakowie dzieło p. t. „Filozofia dziejów polskich“ przez Antoniego Walewskiego, członka czynnego akademii umiejętności. Jaka jest tendencja tego dzieła, poznać można z kilku cytat, które tu przytaczamy. I tak autor między innymi nielepsemi takie wygłasza twierdzenia:

Najlepszą dyplomacją dla Polaka lojalność, jaką objawia . . . wprawdzie jeszcze cicho, lecz coraz powszechniej Aleksandrowi II. (str. 226).

Król Polaków, niepolskiego pochodzenia, nie przestaje być królem Polskim, Polakom najmniej przystoi pytać swego monarchę o narodowość, skoro sami wybierali Francuzów, Węgrów, Czechów i t. d. (str. 233).

Polacy nie zachowują narodowości, jeśli jej główną cechą postradają, a tą cechą, właściwością przez którą się naród polski od wielu innych różni i różni, była lojalność, zasada strzeżająca całe dzieje narodu Polskiego (str. 234).

Osobliwie w Polsce wielbiona moskiewka dynastia, Szlachta i panowie cenią ją jako arystokratyczną, lud pospolity jako dobroczynną, patryoci jako wskrzesicielkę narodowości Polskiej (str. 236).

Koronę Polską nabyła moskiewska dynastia, niezłomną wytrwałością i rzetelnymi zasługami (str. 218).

Najgorzej sobie postąpił naród polski, że przez niewdzięczność dla imperatorowej (Katarzyny), która go za sprawą Czartoryskich i Stanisława Augusta z letargu obudziła i do życia przywiodła, uwierzył Konfederatom Barskim (str. 166).

. . . ministrowie, zawołani patryoci, polegli chlubnie (w r 1831) w obronie króla polskiego, jak to zaświadcza Pomnik wystawiony im w Warszawie przez wdzięcznego Miłkołaja (str. 191).

Przewódzcy powstania 1863 r. to herszty konspiracji kieszonkowych (str. 214) Powstanie — to same ucieczki, podstępny, gwałty, rozbój, skrytobójstwo i złodziejstwo (str. 213).

Własność ziemska u południowych Słowian.

Od czasów komuny i rozszerzenia się Internationalu kwestye ekonomiczne, kwestye urzędzenia społeczności rozeszły się pomiędzy szersze koła publiczne i po większej części zrodziły popłoch i przerażenie między ludźmi myślącymi i ludźmi nawet niemyślącymi. Walka głucha między pracą a kapitałem odwieczna przygniatana, przerywana stanęła dziś przed oczami ogółu. Walka nie ustaje, lecz przybiera coraz legalniejsze formy a na tej drodze doprowadzić musi wszystkich do wzięcia w niej udziału. Rządy już występowały w roli pośrednika, ale kwestya sama nie posunęła się ani na jeden krok. Nie więc dziwnego że ekonomiści coraz pilniej się nią zajmują i coraz więcej zbierają materyałów do przyjsia do jakichkolwiek pozytywnych wniosków. Walka między dwoma temi czynnikami bogactwa, między pracą a kapitałem dotąd w naszym świecie nowożytnym, ma miejsce tylko na polu przemysłowo fabrycznym. Ale wiemy z historii Grecyi i Rzymu że może ona wtargnąć się i na szersze pole, zagarnąć sobą kwestya własności ziemskiej. Coraz bardziej rozwijające się zasady demokratyczne, wprowadzając bardzo wiele zdrowego do ustroju społecznego, nietylko że nie są w stanie stanąć na przeszkodzie przeniesieniu walki tej na pole szersze ale nawet całą logikę muszą same ją tam przyprowadzić, chociaż ta sama historia nas poucza, że przez to właśnie ginęły demokracje w starożytności w Romie i Helladzie. Więc powtarzamy nie dziw że ekonomiści rozglądają się po świecie szerokim i zapoznają się z rozmaitemi urzędzeniami własności i pracy

Dość tego, by poznać że książka ta „uczona“ rzuca obelgi dziejom i narodowi z całą cyniczną bezczelnością!

Niedość atoli natem, że autor w ten się wyraża sposób, jako jednostka; ostatecznie bowiem, jednostki podle zdarzają się wszędzie, ale zgrozą przejmując, że takie rzeczy dzieć się mogą pod firmą polskiej akademii umiejętności, która przecież na posiedzeniach swoich dzieło p. Walewskiego miała rozbiierać.

Cóż na to Kraków, co na to kraj cały?

Kraków wraz z akademią, żal mówić, toż to kolebka stańczyków, pseudo-arystokratów, kosmopolitów i owych sławnych polityków, którzy już dziś mogą przejść w przysłowie w tym charakterze jak poeci „częstochowscy“. Koterya to synonim dzisiejszego Krakowa, w pojęciu społeczeństwa. Kreatury koteryi zajmują najdonioślejsze pozycje, to co zda się stać na świeczniku narodowym, wewnątrz trąci zgnilem pruchnem. Przeszłość świetna, nawet jej poczucie zamarło i można powiedzieć o niem że nie wraca. Ci ludzie (mówimy zawsze o owych wpływowych sferach) żyją w sobie i dla siebie; tam nawet w akademii rządzi koterya i protekcja, tem czasem z góry a probują co napisze ktoś z koteryi toż nie dziwnego, że takie oto wypływają rezultaty jak dzieła pana Walewskiego. Tam p. Walewski nie będzie nawet z towarzyskiego pożycia wykluczonym. Ale cóż na to mówi hr. Alfred Potocki, jako zastępca protektora akademii, baczący na kierunek jej tu z bliska? coż na to kraj cały, co na to młodzież, której taki Walewski jest profesorem na uniwersytecie!

Otóż w kraju indyferentyzm panuje, takie objawy bezkarności najdowodniej świadczą o fatalnych jego następstwach. Hannibal ante portas! zawołać można; jeśli się nie weźmiemy do dzieła dla lepszego jutra, zginiemy dzisiaj z kretelem, bo zjedziemy na helotów. Toż gdzie są ludzie dobrej woli, choć nieliczni, niech się kupią, niech się garną do pługa ojczystego, a powoli kąkol się wypleni.

Jestto już niestety naszą znaną i uznaną wadą że zwykliśmy czepiać się kierunków jednostronnych. Jak ktoś zapoczątkował pewien prąd w ruchu publicznym, stawał się on najczęściej zaraz wyłącznym programem i celem. Zatrudnienia publiczne zrobiliśmy rzeczą mody.

i chcieliby wydobyć remedium na zbliżającą się chorobę która już nie raz była śmiertelną dla instytucji społecznych.

Między innymi p. Lavolye, zebrał opis wszelakich rodzajów urzędzeń własności ziemskiej jak w terażniejszości tak i z przeszłości. Nie wdając się w ocenę wniosków jego co do możliwości zapobieżenia grożącemu i srożącemu się złemu korzystamy z jego dzieła i chcemy podać tu obraz własności ziemskiej u południowych Słowian. Wybraliśmy ten mianowicie przedmiot dlatego, że najprzód mało wogóle wiemy o naszych braciach spółplemiennych, powtóre że przedstawiony ten przedmiot treściwie a trzećcie: urządzenie takie, jak u nich własności ziemskiej, widocznie było nam wszystkim wspólne niegdyś i niezawodnie znikło tylko w skutek niekorzystnych zewnętrznych okoliczności. Otóż, gdy spotykamy się po raz pierwszy w historii pisanej ze Słowianami, opisują ich nam jako ludy żyjące głównie z bydła i roli. Ziemia należała do gminy i dzielono ją co roku na wiecach pomiędzy wszystkich członków. Ale rozdawano ją rodzinom, wedle tego ile rodzina liczyła osób. Rodziną rządził wybrany przez nią gospodarz.

Nestor jeszcze chwali u Słowian mocne poczucie rodzinne, związki pokrewieństwa i nazywa to podstawą społeczności. Główną to było enotą narodową kto się z więzów rodzinnych wyzwalał, policzon był do zbrodniarzy jako gwałcieł najświętszych praw natury. Jednostka miała prawa tylko jako członek rodziny.

Rodzina była prawdziwą jednostką pierwiastkowej społeczności, a w łonie jej panowała wspólność i solidarność najprawdziwsza; omnia erant eis communia, powiada kronikarz staro-

Obecnie zdaje się, serwilizm tak powiemy, o wczę naśladowców weszło na porządek dzienny. Nie czyliśmy fakt, że jakaś deputacya nagabywała Potockiego, aby w danym razie przyjął posadę namiestnika.

Nie dosyć na tem.

Z Tarnowa dnia 22. sierpnia otrzymała *Gazeta Narodowa* takie doniesienie. Licznie zabrani w Tarnowie obywatele ziemscy na obradach katastralnych, po ukończeniu takowych uchwalili jednogłośnie, polecieć posłom tutejszem, pp. Edwardowi Dzwonkowskiemu, Józefowi Męcińskiemu i ks. Eustachemu Sanguszece udać się do J. E. hr. Alfreda Potockiego i prosić go ich imieniem, aby gdy w razie Najjaśniejszy Pan powoła go na posadę namiestnika w Galicyi, hr. Alfred Potocki nieodmawiał przyjęcia takowej.

„Jestto niewątpliwie gorącym życzeniem wszystkich poważnych obywateli, widzieć hr. Alfreda Potockiego na tem ważnym stanowisku. W jego osobie bowiem kraj(!) znajdzie zupełną gwarancję, że prawa nasze zostaną uszanowane, a rozwój stosunków i życia publicznego tylko na gruncie narodowym i autonomicznym odbywać się będzie. Przewodniczącą zebraniu *Męciński*.“

Pomijając już wielką niestosowność usiłowania w ten sposób wywarcia presyi na koronę, od której nominacya zawisła, zaznaczyć musimy smutniejszy objaw stąd wypływający: Oto snąc trudno będzie odwyknąć od paska na którym prowadził nas nieboszczyk hr. Gołuchowski; że gwałtem starają się znów „wielcy politycy“, aby ile możliwości najdłużej nie znać trudu samorządu, lecz chodzić za cesarskim namiestnikiem jak za guwernerem.

Smutna, że szlachta polska gwarancję utrzymania praw swoich upatruje już tylko w czyjejś osobie pojedynczej!

Jakież to niskie! Wszakże prawa jakieś macie, jeśli was zbiera strach o ich utrzymanie; utrzymajcie je sami; inaczej nie zasługujecie na nie. Chcecie dać gwałtem poznać, żeście do samorządu nie dorosli? Na cóż więc ta konstytucya, ta autonomia, jeśli my nie wiemy co z nią począć! To crimen panowie! a całą taką politykę, gdyby ona nie była tylko objawem serwilizmu, owczym strachem, nazwałoby wolno nawet Targowicą!

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Ziemię polskie.

Dziennik Poznański pisze: W Inowrocławiu odbyło się w roku zeszłym walne zebranie towarzystwa oświaty lu-

żytny. Wiemy dalej z rękopisu króldworskiego, jak przyjęto myśl i chęć dwóch braci, rozdzielenia się, spuścizną swoją. Moldawa zajęczala a na Wyszehradzie jaskółka zapłakała. I znowu będziecie, wyrzeka Libusza, dzierzyć ziemię wspólnie, wedle świętych tradycyji naszych praw starożytnych. Ojciec rodziny rządzi domem męzczyźni uprawiają rolę a kobiety robią odzienie. Jeżeli głowa rodziny umrze, dzieci zachowują mienie w całości i wybierają nowego gospodarza który wspólnie z innymi ojcami rodzin w dniu uroczyste, bierze udział w prowadzeniu rady“.

Pod wpływem prawa rzymskiego już w średnich wiekach u większej części Słowian zaginęły te wspólne rodzinne ziemskie własności; pozostał więc taki porządek tylko u południowych, którzy, z powodu niustannych wojen a głównie, gdy wpadli pod panowanie Turków; wpływu rzymskiego nie doświadczali. Pokonani rozdzieleni, zostawieni sobie trzymali się oni święcie swych tradycyjnych instytucji i miejscowych odrębności. I przez to przechowały się one aż do dni naszych i stanowią podstawę stosunków ziemskich u Słowian Danaju aż po Balkany. Znajdujemy je, bowiem z temi samymi cechami w Sławonii, w Krocacyi, w Serbii Tureckiej, na Wojeunem pogranicza, w Serbii książęcej, w Bośni, w Bułgarii, Dalmacyi w Hercegowinie i w Czarnogórze.

I tak się stało, że w całym królestwie Duszana chociaż połowa znalazła się pod Turkami, a druga pod Węgrami, zaledwie tylko w miastach: na wybrzeżu dalmackim ulegającym wpływowi Wenecyi, wciśnięto się prawo rzymskie t. j. instytucji osobistej. Prawodawstwo zaś pokrzepiło ten

Wkładka 40 zlr., wycofanie 20 zlr. Drugi koń dostaje połowę wkładek. Mianować do dnia 6 Września 1875. Trzy konie trzech właścicieli mianowane lub niema biegu,

Bieg II.

Koni wierzchowych (Hack Stakes). Nagroda honorowa. Koni wierzchowe w kraju urodzone wszelkiego wieku i rodu, z wykluczeniem fołblutów. Jeździec dowolny. Wkładka 10 zlr., bez wycofania. Drugi koń bierze połowę wkładki. Mała 1 mila angielska. Mianować do dnia 20. Września w południe.

Bieg III.

Dla koni włociańskich. Nagroda komitetu 6 duk. Koni wszelkiego wieku. Meta 400 sążni. Jeździec dowolny.

Bieg IV.

Koni zaprzężnych parami. Nagroda Wgo. Ignacego Cywińskiego 30 dukatów. Klacze wszelkiego pochodzenia, wychowane w kraju, niestarsze nad lat 10. Wałachy tylko w parze z klaczą lub ogierem są przypuszczone. Meta 1 1/2 mili pocztowej. (6000 sążni) terenu ile możności równego. Waga zwykły wózek i 3 ludzi. Czteroletnie wiozą 2 ludzi. Mianujące zapisują pary w ich posiadaniu będące.

Warunek zwycięstwa, aby konie przysły świeże, niepo kaleczone, i jako takie uznane przez osobną komisją na ten bieg mianowaną. Jazda klusem podług czasu. Wkładka 20 zlr. bez wycofania. Drugi wszak bierze wszystkie wkładki. Cztery wózki przedają całą metę albo niema biegu; jednak zepsucie wózka lub zaprzęgu uwolni od tego warunku. Mianować do dnia 6. Września 1875 u przewodniczącego komitetu J. W. Stanisława hr. Dunin Borkowskiego.

Proponent Ignacy Cywiński.

— Ze zgromadzenia Towarzystwa imienia Michała Kaczkowskiego w Haliczu umieścimy sprawozdanie w następnym numerze.

— † **Ludwik Cywiński**, właściciel Uhrynkowic na Podolu austriackim, zmarł w 55 roku życia po długiej i ciężkiej słabości, a serdeczny żal towarzyszy mu do grobu. Zmarły pochodził z Królestwa Polskiego, ożeniony z Melanią baronową Brunicką, był serdecznym przyjacielem Dominika Magnuszewskiego, który ponoś z nim był spokrewniony. Pogrzeb odbędzie się 22. b. m. w Uhrynkowcach. Cześć jego pamięci.

— **Nadworna.** Straż ochotnicza w Nadwórnie, jak nam opowiada naoczny świadek podczas ćwiczeń odbytych tam publicznie d. 18. b. m. przedstawia się bardzo dobrze zorganizowaną i prowadzoną. Ewolucje gimnastyczne i obroty z sikawką wykonywane są doskonale, a w całym choć nie licznym korpusie znać zapał i amiejtne kierownictwo. Naczelnikiem jest pan Walter.

— **Maszyna do pisania** wschodzi teraz w Ameryce w używanie. Pierwsza taka maszyna przez Hausena wynaleziona, dla wysokiej ceny nie była przystępna. Praktyczniejszą okazała się amerykańska Mathama Sholesa, która została w słynnej fabryce broni Remingtona sporządzoną, i w Zjednoczonych Stanach dosyć już jest używana. Pod względem wielkości i kształtu podobna jest do maszyn do szycia. Pisze się w ten sposób, że dotyka się klawiszów, które litery, liczby lub znaki pisarskie przedstawiają. Każdy format papieru od 3-8 cali szerokości a długi od 1 do 100 cali może być zapisany. Można pisać dowolnie wielkości wierszem i w dowolnych odstępach, i pismo a właściwie druk jest bardzo czytelny i jednostajny. Ponieważ maszyna ta pisze 60 słów na minutę, podczas gdy biegły pisarz zaledwie 30 słów w tym czasie napisać zdoła, więc podwójną wykonywa robotę. Nauczyć się można w 14 dniach. Maszyny tej używają najznaczniejsze towarzystwa telegraficzne, negocjanci, adwokaci a nawet urzędnicy rządowi.

— **Poród w grobie.** W miasteczku Campo-basso w dolnych Włoszech, żona pewnego robotnika popadła w bole przed porodem. Zemdlawszy, uznana została przez lekarza za umarłą, i po 24 godzinach pochowano ją, według tamtejszego zwyczaju z powiązanymi rękami i nogami. Dwa dni później był znowu pogrzeb, i grabarz otworzywszy wspólny grób, miał przed sobą przestraszący widok. Pochowana onegdaj była już rzeczywiście nieżywa, w rękę jednak trzymała dziecię synaczka, który już także nie żył. Ręce i nogi zmarłej były wolne, bo w bolesciach potargała węży. Poprzedniej nocy ludzie przechodzący koło smętara słyszeli wołania, lecz myśleli, że to strachy.

— **Urząd** nakazał surowo śledztwo.

— **Dla smakoszów** nowa się zjawia potrawa. Nóżki żabie są już dla wielu ulubionym przesmakiem, ale czems

nadzwyczajnym po względem smaku ma być nóżka amerykańskiej żaby zwanej „bullfrog“, która wydaje z siebie głos podobny do ryku wołu, a która waży zazwyczaj co najmniej funt, jeden. Z Nowego Jorku wysłano przed kilku dniami pięćset takich żab zapakowanych w skrzynie z mokrą trawą do Anglii, gdzie chów ich rozwinął na wielką skalę. Jedna nóżka żaby takiej ma mieć wielkość zwyczajnego kotleta, a mięso smakiem przewyższa kapłona.

Cennik lwowskiej Izby handlowej.

Lwów dnia 20 Sierpnia

I. Akcye.

	placą	żądają
	zlr. w. a.	
Kolej Karola Ludwika 200 zlr. m. k	213 —	220 —
Lwowsko-Czernowiecka 200 zlr. w sr.	136 50	138 50
Banku hipotecznego 200 zlr. w. a.	238 —	240 —

II. Listy zast. za 100 zlr.

Galicyjskiego Towarzystwa kred. 5% w. a.	87 —	88 —
" " " 4% w. a.	78 75	79 75
" " " 5% okres.	87 —	88 —
Banku hipotecznego 6% w. a.	92 68	93 30
Galicyjskiego Zakładu kredyt. wiośc. 6%	99 —	93 30
Ogóln. roln. kred. Zakł. dla Galicji i Bukowiny 6% w. a.	90 10	100 50

III. Obligi za 100 zlr.

Galie. indemnizacyjne	86 —	86 75
Pożyczki krajowej z r. 1873	92 25	93 50
Losy miasta Krakowa	14 50	16 —
" " Stanisławowa	14 —	15 50

IV. Monety.

Dukat holenderski	5 13	5 21
" cesarski	5 19	5 29
20 franków	8 90	8 97
Półimperyal	8 91	9 14
Rubel srebrny	1 58	1 66
Rubel papierowy	1 52	1 53 1/2
Pruskie bilety kasowe	1 64	1 65 1/2
Srebro	1 50	1 63

P. T.

Właściciele lub posiadacze domów i poszczególnych lokalów, bądź publicznych bądź prywatnych, — którzyby mieli do odnajęcia mieszkania dla gości podczas wystawy, w m. wrześniu, niechaj zechcą zgłosić się do komitetu wystawowego. (sala rady powiatowej).

Komitet wystawy.

Uzdolniony urzędnik w zawodzie rachunkowości kupieckiej, tak praktycznie jak i teoretycznie obznajomiony z zakładaniem i prowadzeniem ksiąg kasowych i rachunkowych, tak przy kasach oszczędności, towarzystwach zaliczkowych jakoteż gospodarstwie wiejskim oraz przy wszelkich fabrykach poszukuje odpowiedniej posady pod przystępnymi warunkami bliższawiadomość pod G. P.

Emilia Kriegler
EGZAMINOWANA AKUSZERKA
ze Lwowa przybyła, posiadająca najlepsze świadectwa. poleca się osobom interesującym na nowo, gdyż dawniej czas niejaki w Stanisławowie przebywając, ma tę otuchę, że na zaufanie i dobre wspomnienie sobie zasłużyła.
Mieszkam w domu dawniej Komana Nr. 192.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność że z d. 19 Sierpnia r. b. otworzyłem w Stanisławowie

A P T E K E

„pod Opatrznością Boską“
naprzeciw handlu p. K. Kopacza.

Zaopatrzywszy takową w doskonały wybór materiałów medycznych, higienicznych, środków specyficznych, tak francuskich jak i niemieckich, — to a l e t o w y c h oraz przyrządów gutaperchowych i t. d. jestem w możności odpowiedzieć wszelkim wymaganiom mego zawodu

Albin Amirowicz
Aptekarz 1-1

EPILEPSYĘ kurcze) le-
wnie specjalny lekarz **dr Killisch**, Drezno, Wilhelms platz 4 (dawniej Berlin)
Tysiączne skutki dobre! 16-18

CYRK E. SUHR
w Stanisławowie
począwszy od Poniedz. d. 23. sierpnia codziennie przedstawienie z nowym programem.
Cyrc znajduje się na placu przed Bazarem.

OGŁOSZENIE

Komitet c. k. Towarzystwa gospod. galic. ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, iż wraz z wystawą w Stanisławowie, odbędzie się w dniach 19. i następnym Września br. Zjazd gospodarzy, urządzony staraniem Komitetu w myśl §. 47. Statutu Towarzystwa gosp. gal.

i Udział w zjeździe tym brać mogą nie tylko członkowie Towarzystwa ale inni gospodarze lub miłośnicy gospodarstwa wiejskiego.

Celem zjazdu jest rozbiór pytań z dziedziny gospodarstwa wiejskiego. Bliższe szczegóły jakoteż program w swoim czasie ogłoszone będą.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gal.

Lwów, dnia 6. Sierpnia 1875. r.

Wiceprezes
Abrahamowicz.

Za sekretarza Tow. Sekretarz i referent
B. Drwęski.

1-3

BANK ZALICZKOWY W STANISŁAWOWIE.

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.
przyjmuje wkładki oszczędności jakoteż na rachunek bieżący
za oprocentowaniem po 7 od sta

Oprocentowanie zaczyna się z dniem po wniesieniu wkładki, a kończy się z dniem przed zwróceniem takowej. Procenta obliczane będą półrocznie z dniem 30. Czerwca i 31go Grudnia każdego roku i wypłacane w ciągu miesięcy Lipca i Stycznia za okazaniem książeczki. Procenta niepodniesione będą do kapitału dopisane i dalej oprocentowane.

Od 1 Lipca 1875 r. pożyczka Bank zaliczkowy członkom swoim na weksle i akta notaryalne za oprocentowaniem po 10 od sta, zaś na zastawy rzeczy ruchomych (fanty za oprocentowaniem po 12 od sta rocznie.

3-3

Od Dyrekcji.